

北京宇信科技集团股份有限公司

2021年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2021 年度的财务数据仅为公司财务部初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	3,726,204,465.44	2,981,587,313.79	24.97%
营业利润	428,086,392.82	478,174,797.42	-10.47%
利润总额	427,215,312.01	480,135,279.04	-11.02%
归属于上市公司股东的净利润	394,862,149.83	452,897,119.62	-12.81%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	360,635,362.43	295,102,004.10	22.21%
剔除股份支付后、扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	469,972,740.88	384,612,821.21	22.19%
基本每股收益（元）	0.61	0.71	-14.08%
加权平均净资产收益率	15.56%	21.90%	-6.34%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	4,453,074,490.24	4,052,091,465.03	9.90%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,748,573,210.53	2,324,035,133.37	18.27%
股本	661,173,649.00	411,989,200.00	60.48%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	4.16	5.64	-26.24%

注：本表数据为公司合并报表数据。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩说明

作为行业领先的金融科技公司，受益于国家信息技术应用创新产业发展战略在金融行业的加速推进和银行业数字化转型的全面开展，公司营业收入持续稳定增长，报告期内公司营业收入较上年增长 24.97%。

在金融科技行业迈向高质量发展的新阶段，公司凭借信贷、数据、渠道和监管等主要产品线在市场上的竞争优势，报告期内公司软件开发及服务收入较上年增长 28.16%，公司软件开发及服务收入的增长主要来源于大型国有商业银行相关业务需求的增加；公司创新运营业务持续保持快速发展势头，创新运营业务收入同比增幅 46.49%。

公司综合毛利率较上年略有下降，主要由于近年来金融科技人才竞争激烈，人工成本上升等因素导致公司软件业务毛利率略有下降。同期，公司不断优化收入结构，大力拓展毛利率较高的创新运营等业务，为公司未来的长期高质量发展夯实基础和提供机遇。

报告期内公司研发投入较上年增长 38.83%，公司将金融科技新产品的研发作为重点发展战略之一，持续加大研发投入，进一步提升产品的标准化程度，巩固新产品在业务上的领先性，以保持在中长期发展中具备持续领先的竞争优势。

同时公司的精细化管理和数字化管理升级使得公司的经营管理效率进一步提升，报告期内公司管理费用率降低；公司的规模效应使得公司销售费率降低。收入的稳步增长及经营管理效率的提升使得公司报告期内扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润实现 36,063.54 万元，较上年增长 22.21%。

报告期内非经常性损益对净利润的影响金额为 3,422.68 万元，主要为处置联营公司股权产生的收益以及政府补助等。此外，公司授予员工限制性股票在报告期内产生 10,933.74 万元股份支付费用。公司本报告期内扣除非经常性损益、剔除股份支付费用影响后的归属于上市公司净利润为 46,997.27 万元，较上年同期增长 22.19%。

2、财务状况说明

公司股本增加 60.48% 主要为公司资本公积转增股本所致。公司于 2021 年 5 月 13 日召开了 2020 年年度股东大会，大会审议通过了《关于公司 2020 年利润分配及资本公积转增股本预案的议案》，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 6 股，资本公积转增股本 2.48 亿元。因此股本的增加使得每股净资产相应减少。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司于 2022 年 1 月 28 日在巨潮资讯网披露的《2021 年度业绩预告》（公告编号：2022-006）披露的 2021 年年度业绩情况不存在重大差异。

四、其他相关说明

1、本公告中的“元”均指人民币。

2、本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，具体财务数据公司将在 2021 年年度报告中详细披露，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

北京宇信科技集团股份有限公司董事会

2022 年 2 月 28 日